
Rep. GenJfi

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
5° U.D. - VIABILITÀ 2° DISTRETTO

Determinazione N° 86 del 14/08/2012

Oggetto: LA VORI DI COSTRUZIONE DEL PONTE PER IL COLLEGAMENTO TRA
I COMUNI DI OL1VER1 E FALCONE. PERIZIA DI VARIANTE.
APPROVAZIONE

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che i! progetto originario, redatto in dala ottobre 2010, dall'ing. Antonino Sciutteri e dai
geomm. Roberto Coppola e Ferdinand© Pullella, dipendenti della Provincia Regionale
di Messina, è stato approvato in linea tecnica dal responsabile del procedimento, ing.
Benedetto Sidoti Pinto, con parere n° 02 del 24/01/2011, per l'importo complessivo di
€1.500.000,00 così ripartito:
A) Importo lavori a base d'asta: € 1.164.000,00

per oneri per la sicurezza: € 36.000,00
Importo totale lavori: € 1.200.000,00

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:
1) I.V.A.20% € 240.000,00
2) Spese tecniche 2% € 24.000,00
3) Prove di laboratorio € 5.200,00
4) Acquisizione aree € 7.000,00
5) Pubblicità gara € 23.800.00

sommano € 300.000,00 € 300.000,00

Importo complessivo € 1.500.000,00

che lo stesso progetto ha ottenuto il finanziamento di cui all'art. 1, comma 1152 della
legge 27 dicembre 2006 n. 296, come ripartito ai sensi dell'ari. 2 del D.l. n.
9774/UDCGAB del 13 luglio 2007;
che i lavori sono stati affidati all'A.T.I. s.p.a. Saracen (c.g.) e ALAK s.r.l. (ass.), risultata
aggiudicataria del relativo pubblico incanto, esperito dal 3 al 25 maggio 2011, con il
ribasso del 37,4222%; ,
che il relativo contratto è stato stipulato gn data 06/10/2011 al n° 13973 di rep., per
l'importo complessivo di € 764.405,59, di cui € 36.000,00 per oneri irriducibili per la
sicurezza;
che i lavori sono stati consegnati il 19/08/2011, come risulta dal relativo verbale in pari
data, per essere ultimati entro il 28/08/2012;
che gli stessi lavori sono stati sospesi il 24/02/2012 e il 31/07/2012 sono stati ripresi;
che, per effetto delle suddette sospensione e ripresa, l'ultimazione è stata protratta al
03/02/2013;



che in data 12/07/2012 il direttore dei lavori, ing. Antonino Sciutteri, ha redatto una
perizia di variante , ai sensi dell'alt 25, comma 1, lettera b della L. n° 109/1994
coordinata con le. norme delle LL. RR. n° 7/2002 e n°7/2003 e ss.mm.ii., per l'importo
complessivo di €977.286,60;

VISTA
la succitata perizia di variante dell'importo complessivo di € 977.286,60, così ripartito:

IMPORTO LAVORI:
importo netto ribassato € 728.405,59
oneri sicurezza € 36.000,00

importo netto contrattuale € 764.405,59

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: € 212.881.01
Importo complessivo € 977.286,60

ECONOMIA DI BILANCIO
Ribasso d'asta compresa I.V.A. € 522.713,40

Tornano € 1.500.000,00

CONSIDERATO
che, come riporta la relazione, la perizia prevede alcune modifiche dell'impalcato del
ponte senza variazioni del peso e della geometria;
che le variazioni introdotte non modificano il computo metrico estimativo di progetto e,
pertanto, non rendono necessario redigere il quadro di raffronto;
che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnici seguiti;
che i rapporti tra la Provincia Regionale di Messina e l'impresa all'A.T.I. s.p.a. Saracen
(c.g.) e ALAK s.r.l. (ass.),, esecutrice dei lavori, sono regolati da apposito schema di
atto di sottomissione, per un importo netto dei lavori di € 764.405,59, comprensivo
degli oneri per la sicurezza pari ad € 36.000,00;
che l'importo dei lavori non subisce variazioni rispetto al contratto principale;
che non occorre ulteriore finanziamento;
che le opere rivestono carattere di pubblica utilità.
che la perizia è stata redatta in conformità del D.P.R. 21 dicembre 1999, N. 554,
nonché delle ulteriori norme tecniche prescritte;
che la stessa perizia è stata approvata in linea tecnica dallo scrivente, in qualità di
R.U.P., con parere n° 35 del 12/07/2012.

VISTO l'ari 136 ed il 10° comma dell'ari. 134 del Regolamento approvato con D.P.R.
554/1999.

VISTO l'art. 25 del Testo coordinato della L. 109/1994 con la L.R. 7/02 e ss.mm.ii.

VISTA la L.R. n° 48 dell'11.12 1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti
Locali, nonché la L.R. n° 30/2000.



VISTO lo Statuto Provinciale.

Tutto ciò premesso, visto e considerato,

D E T E R M I N A

APPROVARE la perizia di variante dei "LAVORI DI COSTRUZIONE DEL PONTE PER IL
COLLEGAMENTO TRA I COMUNI DI OLIVERl E FALCONE", redatta in data 12/07/2012
dal diretlore dei lavori, ing. Antonino Sciutteri per l'importo complessivo di € 977.286,60,
secondo il quadro economico di cui sopra.

PRENDERE ATTO che per i lavori previsti da detta perizia non occorre ulteriore impegno di
spesa;

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, stante l'ottenimento del
finanziamento di cui all'ari. 1, comma 1152 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come ripartito ai
sensi dell'ari. 2 del D.I. n. 9774/UDCGAB del 13 luglio 2007;

TRASMETTERE la presenle delerminazione agli Uffici competenti per porre in essere gli atti
consequenziali.

V DIP. P U.D. '
II DirigenteVISTO; PRESONOTA

MESSINA. ? /

31UB6UIQ

Visto: Si attesta la copertura finanziaria
II Ragioniere Generale

00 Ing. Benedetto Sidoti Pinto



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA ;;,;;;/
5°U.D. - VIABILITÀ 2° DISTRETTO '"

N. 35 Messina, 12/07/2012

Oggetto: LAVORI DI COSTRUZIONE DEL PONTE PER IL COLLEGAMENTO TRA I
COMUNI DI OLIVERI E FALCONE. PERIZIA DI VARIANTE.
Approvazione in linea tecnica, secondo l'art. 134, e. 9, del D.P.R. 554/1999

PREMESSO

che il progetto originario, redatto in data ottobre 2010, dall'ing. Antonino Sciutteri e dai
geomm. Roberto Coppola e Ferdinando Pullella, dipendenti della Provincia Regionale
di Messina, è stato approvato in linea tecnica dal responsabile del procedimento, ing.
Benedetto Sidoti Finto, con parere n° 02 del 24/01/2011, per l'importo complessivo di
€1.500.000,00 così ripartito:
A) Importo lavori abase d'asta: € 1.164.000,00

per oneri per la sicurezza: € 36.000,00
Importo totale lavori: € 1.200.000,00

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:
1) I.V.A. 20% € 240.000,00
2) Spese tecniche 2% € 24.000,00
3) Prove di laboratorio € 5.200,00
4) Acquisizione aree € 7.000,00
5) Pubblicità gara € 23.800,00

sommano € 300.000,00 € 300.000,00

Importo complessivo € 1.500.000,00

che lo stesso progetto ha ottenuto il finanziamento di cui all'ari 1, comma 1152 della
legge 27 dicembre 2006 n. 296, come ripartito ai sensi dell'ari. 2 del D.l. n.
9774/UDCGAB del 13 luglio 2007;
che i lavori sono stati affidati all'A.T.I. s.p.a. Saracen (c.g.) e ALAK s.r.l. (ass.), risultata
aggiudicataria del relativo pubblico incanto, esperito dal 3 al 25 maggio 2011, con il
ribasso del 37,4222%;
che il relativo contratto è stato stipulato in data 06/10/2011 al n° 13973 di rep., per
l'importo complessivo di € 764.405,59, di cui € 36.000,00 per oneri irriducibili per la
sicurezza;
che i lavori sono stati consegnati il 19/08/2011, come risulta dal relativo verbale in pari
data, per essere ultimati entro il 28/08/2012;
che gli stessi lavori sono stati sospesi il 24/02/2012 e il 31/07/2012 sono stati ripresi;
che, per effetto delle suddette sospensione e ripresa, l'ultimazione è stata protratta al
03/02/2013;



che in data 12/07/2012 il direttore dei lavori, ing. Antonino Sciutteri, ha redatto una
perizia di variante , ai sensi dell'ari. 25, comma 1, lettera b della L. n° 109/1994
coordinata con le norme delle LL. RR. n° 7/2002 e n°7/2003 e ss.mm.iL, per l'importo
complessivo di €977.286,60;
che la competenza ad esprimere parere tecnico, secondo l'art. 134, comma 9, del
D.P.R. 554/1999, è del responsabile del procedimento.

VISTA
la succitata perizia di variante dell'importo complessivo di € 977.286,60, così ripartito:

IMPORTO LAVORI:
importo netto ribassato € 728.405,59
oneri sicurezza € 36.000,00

importo netto contrattuale € 764.405,59

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: € 212.881,01
Importo complessivo € 977.286,60

ECONOMIA DI BILANCIO
Ribasso d'asta compresa I.V.A. € 522.713,40

Tornano € 1.500.000,00

CONSIDERATO
che, come riporta la relazione, la perizia prevede alcune modifiche dell'impalcato del
ponte senza variazioni del peso e della geometria;
che le variazioni introdotte non modificano il computo metrico estimativo di progetto e,
pertanto, non rendono necessario redigere il quadro di raffronto;
che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnici seguiti;
che i rapporti tra la Provincia Regionale di Messina e l'impresa all'A.T.I. s.p.a. Saracen
(c.g.) e ALAK s.r.ì. (ass.),, esecutrice dei lavori, sono regolati da apposito schema di
atto di sottomissione, per un importo netto dei lavori di € 764.405,59, comprensivo
degli oneri per la sicurezza pari ad € 36.000,00;
'•che l'importo dei lavori non subisce variazioni rispetto al contratto principale;
che non occorre ulteriore finanziamento;
che le opere rivestono carattere di pubblica utilità.

ACCERTATO ED ATTESTATO
che la perizia è stata redatta in conformità del D.P.R. 21 dicembre 1999, N. 554,
nonché delle ulteriori norme tecniche prescritte.

TUTTO CIO' PREMESSO, VISTO, CONSIDERATO, ACCERTATO ED ATTESTATO, il
sottoscritto ing. Benedetto Sidoti Pinto, dirigente della viabilità e responsabile del
procedimento, competente per l'approvazione in linea tecnica delle perizie di variante,
ai sensi dell'ari. 134, comma 9, del D.P.R. 554/1999



E' DEL PARERE
che la perizia di .variante dei "LAVORI DI COSTRUZIONE DEL PONTE PER IL
COLLEGAMENTO TRA'I COMUNI DI OLIVERI E FALCONE", redatta in data
12/07/2012 dal direttore dei lavori, ing. Antonino Sciutteri, sia meritevole dì
approvazione per l'importo complessivo di € 977.286,60, secondo il quadro
economico di cui sopra.

SI PRESCRIVE
L'ottemperanza alle leggi e disposizioni vigenti che regolano la materia.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Benedetto Sidoti Finto


